КОПИЯ

№ 1-215/2024

64RS0045-01-2024-003887-04

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

10.10.2024 г. г. Саратов

Кировский районный суд г. Саратова в составе: 

председательствующего судьи Романова В.В., 

при секретаре Колесниковой А.С.,

с участием государственного обвинителя Самохвалова А.Д.,

подсудимой ФИО5,

защитника - адвоката Соловьевой Н.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства, уголовное дело в отношении

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ул. им. ФИО9, 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, не замужней, не работающей, невоеннообязанной, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

установил:

ФИО5, являясь родителем несовершеннолетних детей, неоднократно не уплатила без уважительных причин, в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетних детей, при следующих обстоятельствах. 

В соответствии с исполнительным листом ФС № по делу №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Кировским районным судом 

<

адрес>, ФИО5 обязана выплачивать алименты в размере 1/2 части всех видов дохода на содержание несовершеннолетних детей: ФИО6. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, путем перечисления денежных средств на расчетные счета детей.

ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом - исполнителем Кировского РОСП 

<

адрес> вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства 2797/15/64042-ИП, о взыскании алиментов со ФИО5, на содержание дочери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес>, и.о. мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> по делу № об административном правонарушении, ФИО5 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов, которое ДД.ММ.ГГГГ вступило в законную силу, данное наказание не отбыто, то есть на основании ст. 4.6 КоАП РФ последняя считается подвергнутой данному наказанию.

В соответствии с исполнительным листом ФС № по делу №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Кировским районным судом 

<

адрес>, ФИО5, обязана выплачивать алименты в размере 1/2 части всех видов дохода на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, путем перечисления денежных средств на расчетные счета детей.

ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом - исполнителем Кировского РОСП 

<

адрес> вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства 2794/15/64042-ИП, о взыскании алиментов со ФИО5, на содержание дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес>, и.о. мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> по делу № об административном правонарушении, ФИО5 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов, которое ДД.ММ.ГГГГ вступило в законную силу, данное наказание не отбыто, то есть на основании ст. 4.6 КоАП РФ последняя считается подвергнутой данному наказанию.

В соответствии с исполнительным листом ФС № по делу №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Кировским районным судом 

<

адрес>, ФИО5 обязана выплачивать алименты в размере 1/2 части всех видов дохода на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, путем перечисления денежных средств на расчетные счета детей.

ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом - исполнителем Кировского РОСП 

<

адрес> вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства 2796/15/64042-ИП о взыскании алиментов со ФИО5, на содержание дочери ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес>, и.о. мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> по делу № об административном правонарушении, ФИО5 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов, которое ДД.ММ.ГГГГ вступило в законную силу, данное наказание не отбыто, то есть на основании ст. 4.6 КоАП РФ последняя считается подвергнутой данному наказанию.

Вопреки своим обязательствам, |не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО5, возник преступный умысел на неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Реализуя задуманное, ФИО5, являясь привлеченной к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, достоверно зная о решении суда, осознавая противоправный характер своих действий, не исполнив обязанности ко внесению платежей за май 2023 года, не оплачивала алименты в течении двух последующих месяцев с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 36425,50рублей. Не исполнив обязанности по внесению платежей за июнь 2023 года, не оплачивала алименты в течение двух последующих месяцев с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38302 рублей. Не исполнив обязанности по внесению платежей за июль 2023 года, не оплачивала алименты в течение двух последующих месяцев с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 35709,50 рублей. Не исполнив обязанности по внесению платежей за август 2023 года, не оплачивала алименты в течение двух последующих месяцев с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 34719,50 рублей. Не исполнив обязанности по внесению платежей за сентябрь 2023 года, не оплачивала алименты в течение двух последующих месяцев с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 35461 рублей. Не исполнив обязанности по внесению платежей за октябрь 2023 года, не оплачивала алименты в течение двух последующих месяцев с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 36915 рублей. Не исполнив обязанности по внесению платежей за ноябрь 2023 года, не оплачивала алименты в течение двух последующих месяцев с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 36691,50 рублей. Не исполнив обязанности по внесению платежей за декабрь 2023 года, не оплачивала алименты в течение двух последующих месяцев с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 51907,50 рублей. В последующем с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 являясь привлеченной к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, продолжила неуплату ежемесячных алиментных платежей на содержание несовершеннолетних детей на сумму 106499,87 рублей. Общая сумма задолженности по алиментам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 441112, 97 рублей.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО5 вину признала полностью, в содеянном раскаялась, не оспаривала место, время совершения преступления и сумму задолженности.

В соответствии с требованиями ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были исследованы показания подсудимой ФИО5, данные ей в ходе дознания из которых следует, что в 2004 году она познакомилась с ФИО10, в ходе совместного проживания у них родилось трое детей, а именно ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ вождения. Однако в связи с тем, что она и ФИО10 вели неподобающий образ жизни, злоупотребляли спиртными напитками, их детей у них изъяли органы опеки. В 2015 году по решению Кировского районного суда 

<

адрес> она лишена родительских прав в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 умер. На основании исполнительного документа выданного Кировским районным судом 

<

адрес> от 2015 г., суд решил взыскать с нее алименты на содержание ее дочерей ФИО1, ФИО2, ФИО3, в размере 1/2 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, путем перечисление денежных средств на расчетные счета детей. По данным фактам в Кировском РОСП 

<

адрес> в отношении нее возбуждены исполнительные производства о взыскании с нее алиментов на содержание ее детей. В связи с тем, что она не исполняла решение суда о взыскании алиментов на содержание дочерей, в апреле 2023 года ее привлекли к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительной причины средств на содержание несовершеннолетних детей и в отношении нее вынесли три постановления о назначении административного наказания в виде обязательных работ сроком по 20 часов каждый. Ей известно, что она должна выплачивать денежные средства на содержание детей, и что она может быть привлечена к уголовной ответственности по ст. 157 УК РФ. С момента привлечения ее к административной ответственности выплаты по алиментам она не совершала. С детьми она не видится, в их воспитании участия не принимает, но ей известно, что они находится под опекой. Ей известно, что у нее имеется задолженность по алиментам, данную сумму задолженности она собирается погашать. (т. 1 л.д. 84-86)

Кроме признательных показаний ФИО5, ее вина в совершении преступления подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании. 

Показаниями законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО12 в ходе дознания, которые были оглашены в ходе судебного разбирательства, в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ распоряжением администрации 

<

адрес> №-р она назначена опекуном ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, 2011года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Ей известно, что ФИО4 является матерью несовершеннолетних ФИО1, 2009года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО3, 2013года рождения, и что ФИО5, решением Кировского районного суда 

<

адрес> лишена родительских прав в отношении своих дочерей и обязана выплачивать алименты, ежемесячно в пользу своих дочерей до достижения ими совершеннолетия. За время нахождения в монастыре несовершеннолетних ФИО1, ФИО2, ФИО3, алименты ФИО5 не платила, материальной помощи в виде продуктов питания и одежды не оказывала, подарки не дарила. С детьми ФИО5 не общается, их судьбой не интересуется, в воспитании не участвует. Ей известно, что в отношении С.О.АБ. возбуждены исполнительные производства, а так же, что у нее имеется значительная задолженность по алиментам. Кроме того, ей известно, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 привлекали к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, по каждому исполнительному производству. После привлечения ФИО5 к административной ответственности добровольных выплат по алиментам не поступало, она продолжила уклоняться от уплаты средств на содержание своих детей. От получения алиментов он не отказывается, так как ее подопечным эти денежные средства необходимы, на питание, на покупку одежды, на оплату принадлежностей для учебы. (т. 1 л.д. 67-68)

Показаниями свидетеля Свидетель №1 на стадии производства дознания, которые были оглашены в ходе судебного разбирательства в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у нее на исполнении находится исполнительное производство 2797/15/64042-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, где взыскателем является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ год рождения, которое возбуждено судебным-приставом Кировского РОСП 

<

адрес>, на основании поступившего исполнительного документа - исполнительный лист ФС 002151538 по гражданскому делу №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Кировским районным судом 

<

адрес>, согласно которому ФИО5 обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетней дочерей ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/2 части всех видов заработка и (или) иного дохода родителя ежемесячно, до достижения совершеннолетия детей. ФИО5, будучи признанной виновной в соответствии с постановлением № мирового судьи судебного участка № 

<

адрес>, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ в совершении административного правонарушения ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, к наказанию в виде 20 часов обязательных работ, достоверно зная о решении суда, выплаты по алиментам не производила, мер для трудоустройства и погашения задолженности не предпринимала, без уважительных причин в нарушение решения суда совершила аналогичное деяние в период, когда она считается подвергнутой к административному наказанию, то есть в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сведений о трудоустройстве и документы о своих доходах ФИО5 судебному приставу-исполнителю на предоставляла, на учет в центр занятости населения не вставала. 

У нее на исполнении находится исполнительное производство №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, где взыскателем является ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которое возбуждено судебным — приставом Кировского РОСП 

<

адрес>, на основании поступившего исполнительного документа - исполнительный лист ФС002151539 по гражданскому делу №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Кировским районным судом 

<

адрес>, согласно которому ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1, 25.12.2009года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/2 части всех видов заработка и (или) иного дохода родителя ежемесячно, до достижения совершеннолетия детей. ФИО5, будучи признанной виновной в соответствии с постановлением № мирового судьи судебного участка № 

<

адрес>, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ в совершении административного правонарушения ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, к наказанию в виде 20 часов обязательных работ, достоверно зная о решении суда, осознавая противоправный характер своих действий, выплаты по алиментам не производила, мер для трудоустройства и погашения задолженности не предпринимала, без уважительных причин в нарушение решения суда совершила аналогичное деяние в период, когда она считается подвергнутой к административному наказанию, то есть в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сведений о трудоустройстве и документы о своих доходах ФИО5 судебному приставу-исполнителю не предоставляла, на учет в центр занятости населения не вставала. 

Кроме того, у нее на исполнении находится исполнительное производство №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, где взыскателем является ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которое возбуждено судебным — приставом Кировского РОСП 

<

адрес>, на основании поступившего исполнительного документа - исполнительный лист ФС002151540 по гражданскому делу №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Кировским районным судом 

<

адрес>, согласно которому ФИО5 обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/2 части всех видов заработка и (или) иного дохода родителя ежемесячно, до достижения совершеннолетия детей. ФИО5, будучи признанной виновной в соответствии с постановлением № мирового судьи судебного участка № 

<

адрес>, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ в совершении административного правонарушения ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, к наказанию в виде 20 часов обязательных работ, достоверно зная о решении суда, осознавая противоправный характер своих действий, выплаты по алиментам не производила, мер для трудоустройства и погашения задолженности не предпринимала, без уважительных причин в нарушение решения суда совершила аналогичное деяние в период, когда она считается подвергнутой к административному наказанию, то есть в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сведений о трудоустройстве и документы о своих доходах ФИО5 судебному приставу-исполнителю не предоставляла, на учет в центр занятости населения не вставала. 

Ей произведен расчет задолженности ФИО5 по алиментам. В соответствии с расчетом задолженности долг ФИО5 по алиментам на содержание несовершеннолетних детей за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 441112 рублей 97 копеек. (т. 1 л.д.8-11)

Кроме того, вина подсудимой ФИО5 подтверждается совокупностью письменных доказательств, имеющихся в материалах дела и исследованных в судебном заседании, а именно:

- исполнительным листом ФС №, выданным ДД.ММ.ГГГГ Кировским районным судом 

<

адрес> по делу №, согласно которого, С.О.АВ., обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка (т. 1 л.д. 26-27);

- постановлением о возбуждении исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому судебным приставом-исполнителем Кировского РОСП 

<

адрес>, на основании исполнительного документа по делу №, вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства в отношении ФИО5 (т. 1 л.д. 28);

- постановлением о назначении административного наказания № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО5, признана виновной в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем алиментов без уважительных причин по решению суда средств на содержание несовершеннолетних детей к наказанию в виде 20 часов обязательных работ. (т. 1 л.д. 32-32);

- исполнительным листом ФС №, выданным ДД.ММ.ГГГГ Кировским районным судом 

<

адрес> по делу №, согласно которого, С.О.АВ., обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка (т. 1 л.д. 34-35);

- постановлением о возбуждении исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому судебным приставом-исполнителем Кировского РОСП 

<

адрес>, на основании исполнительного документа по делу №, вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства в отношении ФИО5 (т. 1 л.д. 36-37);

- постановлением о назначении административного наказания № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО5, признана виновной в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем алиментов без уважительных причин по решению суда средств на содержание несовершеннолетних детей к наказанию в виде 20 часов обязательных работ (т. 1 л.д. 41-42);

- исполнительным листом ФС №, выданным ДД.ММ.ГГГГ Кировским районным судом 

<

адрес> по делу №, согласно которого, С.О.АВ., обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка (т. 1 л.д. 43-44);

- постановлением о возбуждении исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому судебным приставом-исполнителем Кировского РОСП 

<

адрес>, на основании исполнительного документа по делу №, вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства в отношении ФИО5 (т. 1 л.д. 45-46);

- постановлением о назначении административного наказания № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО5, признана виновной в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (т. 1 л.д. 50-51);

- расчетом задолженности, согласно которому, задолженность С.О.АБ. по алиментам на содержание несовершеннолетних детей, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 441112,97 рублей. (т. 1 л.д. 52);

- протоколом выемки исполнительных производств №-ИП от

ДД.ММ.ГГГГ, №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у судебного пристава-исполнителя Кировского РОСП 

<

адрес> Свидетель №1 изъяты данные исполнительные производства (т. 1 л.д. 13-14);

- протоколом осмотра исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено данное исполнительное производство (т. 1 л.д. 15-19);

- копией свидетельства о рождении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, II-РУ № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ФИО5 является матерью несовершеннолетнего ребенка — ФИО1 (т. 1 л.д. 76);

- копией свидетельства о рождении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, II-РУ № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ФИО5 является матерью несовершеннолетнего ребенка - ФИО1 (т. 1 л.д. 77);

- копией свидетельства о рождении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, II-РУ № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ФИО5 является матерью несовершеннолетнего ребенка - ФИО3 (т. 1 л.д. 78);

- справкой из ГУ ЦЗН 

<

адрес>, согласно которой ФИО5 на регистрационном учете в качестве безработной не состоит, выплата пособия по безработице не производилась (т. 1 л.д. 97).

В ходе судебного разбирательства установлено, что у мирового судьи судебного участка № 

<

адрес>, и.о. мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ имелись основания для привлечения ФИО5 к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ по делам об административном правонарушении №, №, №, а вынесенные постановления в достаточной степени мотивированы, основаны на совокупности отвечающих критерию допустимости доказательств, достаточных для вывода о виновности ФИО5 в совершении административных правонарушений, при этом ФИО5 в полной мере реализовала свои права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, как лицо, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении.

При таком положении законность привлечения ФИО5 к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, у суда сомнений не вызывает. 

В силу ст. 4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Административные наказания ФИО5 на дату совершения преступления не были отбыты и в настоящее время она является лицом, подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ.

В ходе судебного разбирательства каких-либо уважительных причин, не позволяющих ФИО5 не выплачивать алименты судом не установлено, а ФИО5 такие причины не представлены.

Оценив совокупность изложенных доказательств, суд признает каждое из них допустимым и имеющим юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, а также согласуются между собой, приходит к убеждению о доказанности вины подсудимой ФИО5 и квалифицирует ее действия по ч. 1 ст. 157 УК РФ – как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При квалификации деяния, совершенного ФИО5 по ч. 1 ст. 157 УК РФ, суд исходит из того, что последняя в период, когда она считалась подвергнутой административному наказанию за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, повторно допустила неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание своих несовершеннолетних детей.

Обстоятельства, установленные в ходе судебного разбирательства, подтверждают, что противоправные действия подсудимая ФИО5 совершила осмысленно, осознавая их общественную опасность, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде неуплаты без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетних детей, что указывает на прямой умысел ФИО5

Исходя из имеющихся в материалах дела сведений о состоянии здоровья подсудимой, ее образе жизни и поведении, а также принимая во внимание ее поведение во время судебного разбирательства, вменяемость ФИО5 у суда сомнений не вызывает, в связи с чем она подлежит уголовной ответственности и наказанию. 

Назначая наказание суд, руководствуясь принципом справедливости, в достаточной степени и полной мере, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, состояние здоровья подсудимой и членов ее семьи, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

В соответствии с положениями ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельств, признание своей вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание подсудимой обстоятельств суд не усматривает.

При назначении наказания суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства.

ФИО5 имеет постоянное место жительство и регистрации, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит.

При назначении наказания в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ и определении его вида и размера суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, все обстоятельства дела, а именно действие подсудимой при совершении преступления, размер задолженности по алиментам, период времени, в котором образовалась задолженность по алиментам, в том числе обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и его общественной опасности, целей и мотивов его совершения, а также исходя из принципа справедливости и задач уголовной ответственности, в полной мере данных о личности подсудимой, определяя вид и размер наказания, с учетом требований ч. 1 ст. 50 УК РФ, суд считает, что исправление подсудимой ФИО5 возможно при назначении ей наказания в виде исправительных работ.

Ограничений, указанных в ч. 5 ст. 50 УК РФ, которые бы препятствовали назначению ФИО5 данного вида наказания, не имеется.

Принимая во внимание тяжесть и общественную опасность совершенного преступления, с учетом конкретных обстоятельств дела и данных о личности подсудимой, суд не находит оснований для применения в отношении нее положений статьи ст. 73 УКРФ.

Основания для применения к подсудимой положений ст. 64 УК РФ отсутствуют, поскольку исключительных обстоятельств и иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, необходимых для применения данной нормы закона, судом не установлено.

Суд не находит фактических и правовых оснований для применения в отношении ФИО5 положений ст. 76.2 УК РФ, для освобождения от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа.

С учетом отнесения совершенного преступления к категории небольшой тяжести, нормы ч. 6 ст. 15 УК РФ применены быть не могут.

Учитывая, что ФИО5 назначено наказание, не связанное с лишением свободы, меру пресечения в виде заключения под стражей необходимо изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив ее из-под стражи в зале суда.

В связи с тем, что ФИО5 была задержана ДД.ММ.ГГГГ и взята под стражу, ей необходимо зачесть в срок отбывания наказания время содержание под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно из расчета один день содержания под стражей за три дня исправительных работ.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с положениями ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком на 5 месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства ежемесячно.

Меру пресечения ФИО5 в виде заключения под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив ее из-под стражи в зале суда.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержание ФИО5 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно из расчета один день содержания под стражей за три дня исправительных работ.

Вещественные доказательства по делу: исполнительные производства, решение суда, исполнительные листы, постановления о возбуждении исполнительного производства, протокол об административном правонарушении, постановление о расчете задолженности, постановление об административном правонарушении, протокол об административном правонарушении, постановление о расчете задолженности, постановление об административном правонарушении, расчет задолженности по алиментам ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ - оставить судебному приставу - исполнителю Кировского РОСП 

<

адрес> Свидетель №1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и в тот же срок со дня вручения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья В.В. Романов